
N. 30  

REGISTRO 
DELIBERAZIONI 

 

 

Unione dei Comuni Montani “Alta 

Val d’Arda” 
Provincia di Piacenza 

                        …………………………. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

…………………………… 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI GAZZOLA 

E L’UNIONE DEI COMUNI MONTANI “ALTA VAL D’ARDA” PER L’UTILIZZO DELLA 

GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, FINALIZZATO ALLA 

FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA UTILE PER LA COSTITUZIONE DI 

RAPPORTI DI LAVORO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, PER N.1 “AGENTE DI 

POLIZIA LOCALE” AREA DEGLI ISTRUTTORI, DEL CCNL FUNZIONI LOCALI. 
 

L’anno Duemilaventicinque questo giorno venti del mese di Dicembre alle ore 08:45, convocata 

nei modi prescritti, la Giunta dell’Unione si è riunita presso l’Ufficio Segreteria del Comune di 

Castell’Arquato. 

 

 

SONO PRESENTI  I SIGNORI: 

 

         VINCINI                      ANTONIO                      SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA – in presenza. 
ROCCHETTA                 IVANO                              SINDACO DI CASTELL’ARQUATO – a distanza. 

CALESTANI                      PAOLO    SINDACO DI MORFASSO – a distanza. 
MOLINARI    GIANLUIGI     SINDACO DI VERNASCA – a distanza. 

 

 

Partecipa il Segretario dell’Unione dott. Giovanni De Feo in presenza ; 

 

 

Il Sig. Vincini Antonio, nella sua qualità di Presidente dell’Unione, assume la Presidenza e, 

constatata la legalità della adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’argomento sopra 

indicato. 

 

 
 

 



 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Premesso: 
che con deliberazione del Consiglio Unione n. 01 del 22.02.2025 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al D.U.P. ( “Documento Unico di Programmazione  2025-2027”);  
 
che con deliberazione Consiglio Unione n. 02 del 22.02.2025 è stato approvato il “Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025-2027 e relativi allegati”;  
 
che con deliberazione di Giunta Unione n. 16 del 24.06.2025, ratificata con deliberazione del 
Consiglio Unione n. 7 del 26.07.2025,  è stato approvato l’aggiornamento al D.U.P. (Documento 
Unico di Programmazione 2025-2027) relativamente al piano triennale del fabbisogno del 
personale, prevedendo nel Piano Triennale delle Assunzioni la figura di “Agente di Polizia Locale” – 
presso il Servizio di “Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale”; 
 
che con deliberazione di Giunta Unione n. 17 del 24.06.2025 è stato approvato il P.I.A.O. (Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027), prevedendo nella SEZIONE 3 (Organizzazione e 
Capitale Umano), l’assunzione, in corso d’anno, di n.1 (una) unità con profilo di Agente di Polizia 
Locale – Area degli Istruttori – ex Cat. C; 
 

che, secondo l’art. 55 dello Statuto vigente: “fino all’adozione di propri regolamenti e, comunque, 

per gli aspetti dagli stessi non disciplinati, l’Unione adotta, per quanto compatibili con le norme del 

presente Statuto, i Regolamenti vigenti presso il Comune di Castell’Arquato, quale Comune sede 

dell’Unione”;  

che, pertanto, in relazione ai provvedimenti di pianificazione e programmazione dell’Ente (ex Piano 
Anticorruzione, Piano delle Performance; Piano Azioni Positive, etc…) questa Unione fa riferimento 
alla documentazione approvata dal Comune di Castell’Arquato; 
 
 
RICHIAMATE 

- La determinazione n. 104 del 25.09.2025 di approvazione dello schema di avviso di mobilità 
volontaria, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001, per l’assunzione di n.1 (una) unità con il 
profilo di Agente di Polizia Locale – area degli Istruttori; 

 
- La determinazione n. 134 del 21.11.2025 di presa d’atto di procedura di mobilità deserta; 

 
 
Richiamato inoltre  l'art. 9 della Legge 16/01/2003 n.3 che prevede che le Amministrazioni Pubbliche 

possono ricoprire i posti disponibili utilizzando graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 

Amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione;  

 

Visto l’art. 3, comma 61 della Legge 24/12/2003 n. 350 che prevede che, nelle more dell’emanazione 
di un apposito regolamento nazionale, gli Enti possano utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi 
in corso di validità approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra le stesse;  
 



Dato atto che, secondo il parere espresso dall’ANCI in data 8/09/2004, il “previo accordo” previsto 
dall’art. 3, comma 61 della Legge 24/12/2003 n. 350 può avvenire anche successivamente 
all’espletamento della procedura concorsuale;  
 
Valutato che la possibilità di utilizzare, ai fini della copertura di posti vacanti in dotazione organica, 
la graduatoria concorsuale in corso di validità approvata da altra Amministrazione risponde anche 
alla esigenza di semplificare l’assunzione dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni e 
razionalizzare la gestione del personale dei singoli Enti, rendendo più spedita, efficace ed economica 
l’azione amministrativa; 
 
Preso atto che il Comune di Gazzola (PC) con determinazione n. 159  del 30.07.2025 ha approvato 
la graduatoria del “concorso pubblico, per esami, finalizzato alla formazione di una graduatoria utile 
alla costituzione di rapporti di lavoro a tempo pieno e indeterminato, per Agente di Polizia Locale – 
Area degli Istruttori, del CCNL Funzioni Locali”; 
 
che, con nota Prot. n. 7016 del 27.11.2025, l’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda (PC) ha 
richiesto al Comune di Gazzola (PC) la disponibilità all’utilizzo della predetta graduatoria;   
 
che con nota n. 7054 (protocollo Unione)  del 28.11.2025,il Comune di Gazzola ha dichiarato la 
disponibilità all’utilizzo della graduatoria in questione da parte di questa Unione, previa stipula di 
accordo tra gli Enti, confermata con nota acquisita al protocollo Unione n.7515 del 19.12.2025; 
 
Ravvisata pertanto l'opportunità di avvalersi della graduatoria di merito approvata dal Comune di 
Gazzola (PC), per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e pieno di “Agente di Polizia 
Locale – Area degli Istruttori”  da impiegare prevalentemente sul territorio del Comune di 
Lugagnano Val d’Arda; 
 

Visto lo schema di accordo trasmesso dal Comune di Gazzola, allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale; 
  
 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione di tale schema di accordo con il Comune di Gazzola 
(PC) per l’utilizzo della suddetta graduatoria; 
  

Inteso delegare quale rappresentante dell'Ente abilitato alla sottoscrizione il Responsabile del 
Servizio Finanziario e Risorse Umane;  
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, 
ai sensi dell’art.49, c.1 del D.Lgs 267/2000;  
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ed accertati nei modi di legge;  
 

Delibera 

 

Di dare atto di quanto in premessa esposto e da intendersi integralmente riportato; 
  
Di approvare lo schema di accordo tra il Comune di Gazzola (PC) e l’Unione dei Comuni Montani 
Alta Val d’Arda (PC) per l’utilizzo della graduatoria del “concorso pubblico, per esami, finalizzato alla 



formazione di una graduatoria utile alla costituzione di rapporti di lavoro a tempo pieno e 
indeterminato per Agente di Polizia Locale – Area degli Istruttori, del CCNL Funzioni Locali” approvata 
dal Comune di Gazzola con determinazione n. 159 del 30.07.2025,   allegato al presente atto parte 
integrante e sostanziale; 
 

Di delegare il Responsabile del Servizio Finanziario e Risorse Umane, in rappresentanza di questa 
Unione, alla sottoscrizione dell’Accordo approvato con la presente deliberazione e all’adozione di 
tutti gli atti successivi e conseguenti per la definizione del procedimento in argomento; 
 
Di inviare la presente deliberazione al Comune di Gazzola (PC); 
 
 
Successivamente  

LA GIUNTA UNIONE  
 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito al fine di attivare celermente la procedura di 
reclutamento del personale in questione; 
 
con separata votazione, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge; 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134.4 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI GAZZOLA 

E L’UNIONE DEI COMUNI MONTANI “ALTA VAL D’ARDA” PER L’UTILIZZO DELLA 

GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, FINALIZZATO ALLA 

FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA UTILE PER LA COSTITUZIONE DI 

RAPPORTI DI LAVORO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, PER N.1 “AGENTE DI 

POLIZIA LOCALE” AREA DEGLI ISTRUTTORI, DEL CCNL FUNZIONI LOCALI. 
 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

 

                Il  Responsabile del Servizio   

        Finanziario – Risorse Umane 

   Rag . Mariarosa Rigolli 

                                                                                                              

 

 

________________________________________________________________________ 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

 

        Il  Responsabile del Servizio   

         Finanziario 

Rag . Mariarosa Rigolli 

  

______________________________________________________________________________- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 

PROVINCIA DI PIACENZA 

Deliberazione Giunta Unione 

 N. 30 del  20.12.2025   

 

                      IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO  DELL’UNIONE        
     sig.   Antonio Vincini                                       dr. Giovanni De Feo 

 

 ---------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 

 

- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 

dell’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito www.unionealtavaldarda.pc.it – 

Sezione  “Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere 

dal:  10.01.2026. 

Addi  10.01.2026.                                                                    

 

          Il Segretario dell’Unione 

                dr. Giovanni De Feo 

                  

________________________________________________________________________________

____________ 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 

 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  pubblicazione  (c. 3 art. 

134 del  D.Lgs. 267/2000) .  

               

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  D.Lgs. 

267/2000 ) 

Addi  ………………                                  

   Il Segretario..dell’Unione 

      Dr De Feo Giovanni 

 

________________________________________________________________________________

__________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

